

## BÁO CÁO

### Kết quả giải quyết tình hình tư tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 9/2023

Thực hiện Công văn số 5836/VPUBND-TH ngày 23/10/2023 của Văn phòng UBND tỉnh truyền đạt ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh về việc giao các sở, ngành có liên quan trả lời phản ánh của Nhân dân (theo đề nghị của Ban Thường trực - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại Báo cáo số 818/BC-MTTQ-BTT ngày 06/10/2023), Công an tỉnh trả lời cụ thể như sau:

**1. Vấn đề thứ nhất:** *“Tình trạng thanh thiếu niên chạy xe net bô, hú còi vào ban đêm vẫn còn ở một số địa phương, các em học sinh trung học phổ thông điều khiển xe honda phóng nhanh, vượt ẩu gây mất trật tự an toàn giao thông. Qua đó, dư luận mong muốn các ngành chức năng thường xuyên tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ trong học sinh, sinh viên để các em chấp hành luật khi tham gia giao thông, xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp điều khiển xe mô tô khi chưa có giấy phép lái xe”.*

- Thời gian qua, Công an tỉnh đã xây dựng, triển khai nhiều chương trình, kế hoạch, phương án công tác chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh phối hợp với Công an các địa phương thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT; qua đó, đã góp phần giữ vững ổn định TTATGT trên địa bàn. Tính đến tháng 9/2023, Công an tỉnh đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT cho hơn 340 cơ sở giáo dục, với 180.172 lượt học sinh, sinh viên tham gia; cho ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT đối với 104.445 học sinh, sinh viên; xây dựng, tiếp tục thực hiện 118 mô hình “Công trường an toàn giao thông”; tổ chức 10 buổi sinh hoạt với chuyên đề “Thanh niên với văn hóa giao thông - Kỹ năng tham gia giao thông an toàn” tại nhiều điểm trường THPT và THCS<sup>1</sup> trên địa bàn... Bên cạnh đó, Công an tỉnh đã chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông phối hợp với các lực lượng có liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT; qua đó, đã tổ chức 354 ca tuần tra với hơn 4.140 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia; dừng, kiểm soát 2.374 phương tiện, phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính đối với 1.647 trường hợp vi phạm (1.452 trường hợp vi phạm nồng độ cồn (trong đó có 181 trường hợp thanh thiếu niên chưa đủ 18 tuổi vi phạm) và 195

<sup>1</sup> Trường THPT Nguyễn Quang Diệu (thị xã Tân Châu); THPT Châu Phú (huyện Châu Phú); Trường THCS An Phú (huyện An Phú); THPT Nguyễn Hiền, Thoại Ngọc Hầu, Chương Bình Lễ, Nguyễn Công Trứ và Trường THCS Trần Hưng Đạo (thành phố Long Xuyên); Trường THCS Võ Trường Toản (huyện Tịnh Biên) và Trường Cao đẳng y tế An Giang.

trường hợp vi phạm khác); tạm giữ: 1.681 phương tiện; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 1.308 trường hợp với số tiền hơn 4,8 tỷ đồng; tước có thời hạn 546 giấy phép lái xe. Phối hợp với Trường Đại học An Giang và Sở Giáo dục, đào tạo tỉnh An Giang ký kết các kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT giai đoạn 2022 - 2025; hướng dẫn, huấn luyện học sinh, sinh viên các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT, ngăn chặn, phòng ngừa, hạn chế và tiến tới làm giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật về TTATGT, các vụ tai nạn giao thông (TNGT) có liên quan đến học sinh, sinh viên...

- Thời gian tới, để đảm bảo tình hình TTATGT trên địa bàn, kiềm chế TNGT, nhất là các vụ việc có liên quan đến tình trạng thanh thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật về TTATGT, Công an tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả một số nội dung công tác sau: (1) Tiếp tục thực hiện quyết liệt các kế hoạch bảo đảm TTATGT trên địa bàn, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT; (2) Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT đến quần chúng Nhân dân, đặc biệt là đối với thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên bằng nhiều hình thức, biện pháp đa dạng, phù hợp góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông; (3) Phân công cán bộ, chiến sỹ tổ chức phân luồng, phân tuyến điều tiết giao thông, nhất là tại các địa điểm phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra TNGT, ùn tắc giao thông; (4) Duy trì các tổ tuần tra, kiểm soát lưu động bảo đảm TTATGT và phòng, chống đua xe trái phép trên địa bàn nội ô thành phố Long Xuyên và trên tuyến Quốc lộ 91, phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông, Trật tự đô thị kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị và cản trở giao thông...

**2. Vấn đề thứ hai:** *“Dư luận trong Nhân dân bày tỏ sự lo lắng, bất an về tệ nạn mua bán, sử dụng ma túy, cờ bạc, cướp giật, trộm cắp, tội phạm công nghệ cao, sử dụng số điện thoại có đầu số nước ngoài để lừa đảo; vấn đề thanh thiếu niên từ 13 tuổi đến dưới 18 tuổi tụ tập đánh nhau có hung khí rồi đưa lên mạng xã hội; bạo lực trẻ em; cho vay theo kiểu tín dụng đen tại các khu vực gần nhà trọ công nhân, trường học, bệnh viện... diễn biến ngày càng phức tạp, các đối tượng phạm tội ngày càng manh động và thủ đoạn tinh vi. Qua đó, dư luận mong muốn các ngành chức năng quan tâm, có giải pháp thiết thực để khắc phục nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo niềm tin trong Nhân dân”.*

- *Tình hình tội phạm về ma túy:* Thời gian gần đây, tình hình tội phạm về mua bán và sử dụng trái phép chất ma túy tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, đặc biệt là ở các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm với tính chất và phương thức hoạt động ngày càng tinh vi, xảo quyệt; số người sử dụng trái phép chất ma túy được phát hiện ngày càng tăng, tình trạng người nghiện có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” ngày càng nhiều gây bất an, lo lắng cho quần chúng Nhân dân. Tính đến tháng 9/2023, trên địa bàn toàn tỉnh có 2.872 người nghiện và 568 người sử

dụng trái phép chất ma túy. Riêng trong tháng 09/2023, lực lượng Công an toàn tỉnh đã chủ động mời, thử test 318 lượt người, kết quả: 69 lượt người âm tính và 249 lượt người dương tính; qua đó: Đã lập hồ sơ xử lý theo các Nghị định của Chính phủ 187 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 61 đối tượng và cho gia đình bảo lãnh 01 đối tượng; ngoài ra, đã phát hiện, bắt giữ 14 vụ, liên quan 23 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy và tàng trữ trái phép chất ma túy; thu giữ: 14,2 gram ma túy tổng hợp, 0,12 gram hêrôin và nhiều tang vật khác có liên quan; qua đó: Đã khởi tố 09 vụ, liên quan 13 bị can; các trường hợp còn lại đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

- *Tình hình tội phạm về trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản và tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản*: Thời gian qua, mặc dù công tác tuyên truyền, đấu tranh với các loại tội phạm trên địa bàn đã ghi nhận được nhiều kết quả tích cực; tuy nhiên, tình hình tội phạm về trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản và tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn nhiều diễn biến phức tạp. Trong tháng 9/2023, lực lượng Công an toàn tỉnh đã khởi tố 49 vụ liên quan đến các loại tội phạm trên (41 vụ trộm cắp tài sản, 06 cướp giật tài sản, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản và 01 vụ liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao), liên quan 77 bị can; đã điều tra, làm rõ 30 vụ (26 vụ trộm cắp tài sản, 02 cướp giật tài sản, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản và 01 vụ liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao), liên quan 39 bị can; các vụ còn lại đang tiếp tục điều tra, làm rõ. Bên cạnh đó, lực lượng Cảnh sát hình sự toàn tỉnh cũng đã triệt xoá được 26 vụ về tệ nạn xã hội, liên quan 122 đối tượng (Đánh bạc là 25 vụ, liên quan 118 đối tượng; mại dâm 01 vụ, 04 đối tượng); qua đó: Đã xử lý hình sự 04 vụ, liên quan 08 bị can; xử lý vi phạm hành chính 04 vụ, liên quan 15 đối tượng, với số tiền trên 32 triệu đồng; các trường hợp còn lại đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

- *Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”*: Thời gian qua, do làm tốt công tác tuyên truyền, nhận thức và tinh thần cảnh giác của quần chúng Nhân dân đã được nâng cao, nên hiện nay các đối tượng không còn hoạt động công khai, tràn lan như trước. Gần đây, tình trạng phát tờ rơi liên quan đến hoạt động cho vay tại nơi công cộng đang dần xuất hiện trở lại; tình trạng một số cá nhân vì nhiều lý do khác nhau vẫn tìm đến “tín dụng đen” để vay tiền với lãi suất cao mà bất chấp khả năng trả nợ. Trong tháng 9/2023, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” chưa phát hiện xảy ra. Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay, Công an tỉnh đã thụ lý 15 vụ, liên quan 19 đối tượng có hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; qua đó: Đã xử lý 14 vụ, liên quan 16 đối tượng (xử lý hình sự 02 vụ, liên quan 03 đối tượng; xử lý hành chính 07 vụ, liên quan 07 đối tượng; tạm đình chỉ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm 05 vụ, 06 đối tượng); các trường hợp còn lại đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

- *Tình trạng thanh thiếu niên hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật*: Thời gian gần đây, trên địa bàn toàn tỉnh có xảy ra một số vụ việc liên quan các nhóm thanh thiếu niên tụ tập, chuẩn bị hung khí để đánh nhau gây mất an ninh

trật tự; lực lượng Cảnh sát hình sự phối hợp Công an các địa phương để triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tính đến tháng 9/2023, Công an toàn tỉnh đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 86 vụ, liên quan 129 đối tượng là thanh thiếu niên hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật; trong đó: Đã xử lý hình sự 47 vụ, liên quan 102 đối tượng; xử lý vi phạm hành chính là 05 vụ, liên quan 08 đối tượng; các trường hợp còn lại đang tiếp tục điều tra, làm rõ.

- Thời gian tới, để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm nói trên, Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt một số nội dung công tác sau: (1) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật góp phần nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần trách nhiệm của quần chúng Nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, hạn chế đến mức thấp nhất việc bị lợi dụng và trở thành nạn nhân của tội phạm; (2) Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, thường xuyên rà soát lập danh sách các đối tượng không có nghề nghiệp ổn định, người nghiện ma túy, các đối tượng là thanh thiếu niên có biểu hiện nghi vấn tụ tập gây mất ANTT - TTATGT và các đối tượng có điều kiện, khả năng sử dụng công nghệ cao hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật để kịp thời đưa vào diện quản lý, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh, ngăn chặn. (3) Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến hoạt động của các loại tội phạm nói trên; (4) Đề nghị ngành Tòa án tổ chức các phiên tòa lưu động, đưa ra xét xử công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm để răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung; (5) Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nhất là ở những tuyến, địa bàn, khu vực có tình hình phức tạp về ANTT và TNXH để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật. (6) Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin về các đối tượng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật tại các tuyến, địa bàn, khu vực giáp ranh, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp đối tượng từ nơi khác đến địa phương để gây án...

**3. Vấn đề thứ ba:** Trên địa bàn huyện An Phú “có ý kiến dư luận phản ánh, tại thị trấn An Phú thường xuyên có nhiều nhóm thanh thiếu niên ở các xã lân cận hện nhau đến địa bàn thị trấn để dùng hung khí đánh nhau (khi ngành chức năng địa phương phát hiện thì xử phạt vi phạm hành chính); thanh thiếu niên chạy xe net bô, lạng lách, trong đó có cả học sinh vẫn còn diễn ra”.

- Ngay sau khi nhận được ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân, Công an tỉnh đã chỉ đạo Công an huyện An Phú khẩn trương tiến hành xác minh thông tin, qua đó nắm được: Thời gian qua, trên địa bàn huyện An Phú vẫn còn xảy ra tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, chuẩn bị hung khí để đánh nhau gây mất ANTT - TTATGT đúng như ý kiến phản ánh của quần chúng Nhân dân. Trong đó, Công an huyện An Phú đã kịp thời phát hiện, xử lý: 03 vụ, liên quan 13 đối tượng là thanh thiếu niên có hành vi gây rối trật tự công cộng và có ý gây thương tích; kết quả: Đã khởi tố 01 vụ, liên quan 01 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, liên quan 12 đối tượng với số tiền gần 24 triệu đồng. Trên

lĩnh vực TTATGT, đã phát hiện, lập biên bản xử phạt VPHC: 12 trường hợp là thanh thiếu niên vi phạm với các lỗi như: Lắp đặt bộ phận giảm thanh không đúng với quy chuẩn kỹ thuật về tiếng ồn; rú ga liên tục trong đô thị, khu dân cư và thay đổi đặc tính, hình dáng xe.

- Tiếp thu các ý kiến đóng góp tâm huyết của quần chúng Nhân dân, thời gian tới Công an tỉnh sẽ chỉ đạo Công an huyện An Phú thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nội dung công tác trọng tâm sau: (1) Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ANTT - TTATGT đến quần chúng Nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là đối với đối tượng thanh thiếu niên. Phối hợp với các trường THPT, THCS cho 100% học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ANTT và TTATGT, thông báo đến Ban Giám hiệu của các cơ sở giáo dục trên địa bàn về các trường hợp học sinh vi phạm về ANTT - TTATGT để có hình thức, biện pháp xử lý phù hợp; (2) Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến các đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện tụ tập thành nhóm gây mất ANTT - TTATGT, chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án đấu tranh, ngăn chặn từ sớm, từ xa không để hình thành điểm nóng về ANTT - TTATGT, gây bất an trong dư luận quần chúng Nhân dân; (3) Tiếp tục rà soát, lên danh sách và đưa vào diện theo dõi, quản lý đối với các đối tượng là thanh thiếu niên, người chưa thành niên, kể cả học sinh trên địa bàn có biểu hiện tụ tập gây mất ANTT - TTATGT, rà soát cho làm cam kết đối với các chủ cơ sở cơ khí, tiệm sửa xe nghi vấn tiếp tay cho các hoạt động gây mất ANTT - TTATGT trên địa bàn; (4) Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông, trật tự phối hợp với lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ANTT - TTATGT, nhất là đối với các đối tượng thanh thiếu niên, người chưa thành niên có biểu hiện vi phạm tụ tập gây mất ANTT - TTATGT...

Trên đây là nội dung trả lời tình hình tư tưởng, nguyện vọng của Nhân dân trong tỉnh tháng 9/2023, Công an tỉnh báo cáo các đồng chí./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh
- UBMTTQ VN tỉnh } (để báo cáo);
- Đ/c GD CAT
- Các đ/c PGĐ CAT (để phối hợp chỉ đạo);
- Lưu: VT, PV01 (TMCS). Nam (09b).



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đại tá Bùi Tấn Ân**

